stereotype widely held in the Re-

naissance – and later! 

90 

[10] “Si sic agitur,” inquam ego, “nulla umquam hora ex consilio fas est abire, nam quando ad vos1 

non animae2 migrant?” “Minime sic agimus,” inquit Gaspar, “ex magnis causis dumtaxat vocitamur3 

bellorum morborumque4, ut modo vides. Ordinarius5 cetera judex agitat6. Raro accidunt, qui nunc 

emerserunt, casus7, ut omnem Europam vel bella vel pestis invaserint8. Necessario jubilaei9 instat 

annus, multa purganda sunt scelera. Sed ubi fides, ubi zelus? Visuri potius plurima10 quam multi 

Romam11 pergunt, quam vitam emendaturi. Quales eunt, tales redeunt. Ut piscator aquam, sic 

meretrix lupanar ex Roma reversa repetit. Nec usurae minores nec fraudes rariores sunt. Sic olim fuit. 

Utinam secus12 modo13 eveniat nec ferventia undique bella14 Romipetas15 praepediant16.” Tum ego: 

“Mitte ista, Gaspar, et an hic Julianus cardinalis assit, redde me certiorem. Affari namque hominem 

apprime cupio.” “Haud,” inquit ille, “nobiscum est, nam caesus apud Hungaros recta in {303r} 

caelum via17 perrexit et illis modo potitur gaudiis, quibus Christi testes ob mercedem fusi sanguinis 

laeti fruuntur.”  

[11] Atque cum hoc18 dixisset, evanuit et me19 multa20 adhuc quaerere cupientem solum tristemque 

reliquit. Exinde mox somno solutus sum21. Quaeres22 tu nune ex me, cur ista tibi somnia narrem. 

Nempe quia veri aliquid habent ex23 porta potius cornea24 quam eburnea missa25 videntur. Tum vero, 

ut aliquid ex me26 audias, quod nemo ante tibi scripserit, et ut memoriam aliquando habeas Gasparis, 

amici veteris, ne tibi sit mortuus totus, qui apud plurimos virtute vivit.  

Vale et evacuata marsupia longis itineribus, longiori quiete ut repleas cura. Nam paupertas, etsi multas 

habet in vero laudes, in populo tamen ridiculos27 homines facit. Ego me tibi dedo et in te magis quam 

in ceteris, qui vivant28 hominibus, spero. Si vides non esse supervacuum, commenda me aliquando 

sanctissimi domini nostri pedibus. Tu Caesari nostro carissimus es. Reliqua scribam post hoc. Nunc 

his contentus esto atque iterum vale. Ex Laibaco, die 13. Octobris 144929. 

1 nos  X1 
2 omit. M2;  non animae : animae 

non   X1 
3 omit. M2 
4 bellorum morborumque : bello-

rumque  V7 
5 ordinarios  X1 
6 agit  M2 
7 omit. X1 
8 invaserint  V7 
9 jobelei  V5 

10 plurimi  WO 
11 petunt alias add. M2 
12 cecus  F1 
13 nunc  M2 
14 ferventia bella undique : bella 

ferventia undique  X1 
15 Romipetes  M2;  Romipetae X1 
16 praepediunt  X1 
17 in caelum via : via in caelum